
MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO

E www .tangaradaserra.mt.gov.br - E-mail: aatal(Dtangaradaserra.mt.gov.br
= (065) 3311 — 4808 e 3311-4800

| DECRETO N.º 252, DE 19 DE JUNHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DA RESOLUÇÃO N.º
001/2023/COMSAB, EXPEDIDA PELO CONSELHO MUNICIPAL DE
SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA
SERRA, MATO GROSSO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA-MT, no uso
da atribuição que lhe confere o art. 7º, caput, inciso XLV c.co art. 80,
caput, inciso IV da Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO o que dispõe o Memorando 20.627/2023/1Doc;

CONSIDERANDOo que dispõe o artigo 7º, da Lei nº 4.362, de 23 de
dezembro de 2014;

DECRETA:

Art. 1º Fica homologada a Resolução nº 001/2023/COMSAB que
aprovou seu Regimento Interno, sendo parte integrante deste decreto.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Tangará da Serra, Estado de Mato Grosso,
aos dezenove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três, 47º
aniversário de Emancipação Político — Administrativa.

Vander Alberto Masson
Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria Municipal de Administração e publicado por afixação em lugar de costumena data supra
e disponibilizado no site: www.tangaradaserra.mt.gov.br.

Arielzo da Guia e Cruz
Secretário Municipal de Administração

a Avenida Brasil, n.º 2.351-N, Jardim Europa - CEP: 78300 - 901 - Tangará da Serra - Mato Grosso
Ha

Para

verificar

a

validade

das

assinaturas,

acesse

https://tangaradaserra.

1doc.com.br/verificacao/82FC-9064-AF35-15DB8

e

informe

o

código

82FC-9064-AF35-15D8

Assinado

por

2

pessoas:

ARIELZO

DA

GUIA

E

CRUZ

e

VANDER

ALBERTO

MASSON

O

- 1
 - 

MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO

 www.tangaradaserra.mt.gov.br - E-mail: aatal@tangaradaserra.mt.gov.br 
 (065) 3311 – 4808 e 3311-4800

DECRETO N.º 252, DE 19 DE JUNHO DE 2023.

DISPÕE  SOBRE  A  HOMOLOGAÇÃO  DA  RESOLUÇÃO  N.º
001/2023/COMSAB, EXPEDIDA PELO CONSELHO MUNICIPAL DE
SANEAMENTO  BÁSICO  DO  MUNICÍPIO  DE  TANGARÁ  DA
SERRA, MATO GROSSO.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA-MT, no uso
da atribuição que lhe confere o art. 7º, caput, inciso XLV c.c o art. 80,
caput, inciso IV da Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO o que dispõe o Memorando 20.627/2023/1Doc;

CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 7º, da Lei nº 4.362, de 23 de
dezembro de 2014;
 

D E C R E T A:

Art.  1º  Fica  homologada  a  Resolução  nº  001/2023/COMSAB  que
aprovou seu Regimento Interno, sendo parte integrante deste decreto.

Art.  2º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
revogando as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Tangará da Serra, Estado de Mato Grosso,
aos dezenove  dias do  mês  de junho do  ano  de  dois  mil  e  vinte  e  três,  47º
aniversário de Emancipação Político – Administrativa.

Vander Alberto Masson
       Prefeito Municipal 

Registrado na Secretaria Municipal de Administração e publicado por afixação em lugar de costume na data supra
e disponibilizado no site: www.tangaradaserra.mt.gov.br.

Arielzo da Guia e Cruz
Secretário Municipal de Administração

   Avenida Brasil, n.º 2.35  1  -N, Jardim Europa - CEP: 78300 - 901  - Tangará da Serra  - Mato Grosso        
                                                                                                                                      1

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  A
R

IE
LZ

O
 D

A
 G

U
IA

 E
 C

R
U

Z
 e

 V
A

N
D

E
R

 A
LB

E
R

T
O

 M
A

S
S

O
N

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//t
an

ga
ra

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

2F
C

-9
06

4-
A

F
35

-1
5D

8 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 8
2F

C
-9

06
4-

A
F

35
-1

5D
8



DB) VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 82FC-9064-AF35-15D8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

EV ARIELZO DA GUIA E CRUZ (CPF 206.XXX.XXX-87) em 20/06/2023 06:46:54 (GMT-04:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1 Doc (Assinatura 1Doc)

4 VANDER ALBERTO MASSON (CPF 432.XXX.XXX-20) em 20/06/2023 07:55:27 (GMT-04:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1 Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https:/tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/82FC-9064-AF35-15D8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 82FC-9064-AF35-15D8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ARIELZO DA GUIA E CRUZ (CPF 206.XXX.XXX-87) em 20/06/2023 06:46:54 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VANDER ALBERTO MASSON (CPF 432.XXX.XXX-20) em 20/06/2023 07:55:27 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/82FC-9064-AF35-15D8



Resolução 001/2023/COMSAB

Sane:
lho Municipal de
mento Básico

ásamae”

“Dispõe sobre a apreciação, discussão e
votação do Regimento Interno do
Conselho Municipal de Saneamento
Básico de Tangará da Serra-MT e dá
outras providências”

O plenário do Conselho Municipal de Saneamento Básico de Tangará da Serra-MT. em
Reunião Ordinária 03. realizada no dia 07 de junho de 2023, no uso de suas
competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Ordinária nº4 362, de 23 de

dezembro de 2014.

RESOLVE:

Art. 1º-Aprovar o Regimento Interno do Conselho Municipal de Saneamento Básico de

Tangará da Serra-MT.

Art. 2º Essa resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Registada, Publicada, Cumpra-se

Tangará da Serra/MT. 15 de junho de 2023

Fábio Alves Santana
Presidente COMSAB 2022/2024



COMSAB »,
Conselho Municipal de samaeSaneamento Básico

REGIMENTO INTERNO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SANEAMENTO
BÁSICO DE TANGARÁ DA SERRA/MT - COMSAB

TÍTULO I

CAPÍTULO I
DA NATUREZA, FINALIDADE E COMPETÊNCIA

Art. 1º. O Conselho Municipal de Saneamento Básico é um

órgãocolegiado que reúne representantes do Poder Público. dos usuários de saneamento
básico, dos prestadores de serviço público. das entidades técnicas, das organizações da
sociedade civil. do sindicato patronal da construção civil e da defesa do consumidor.
devidamente constituído. de caráter permanente e consultivo no âmbito de suas
competências. conforme a Lei Ordinária nº 4.362, de 23 de dezembro de 2014 e suas
respectivas alterações.

Parágrafo Único — A expressão Conselho Municipal de

Saneamento Básico e a sigla COMSAB se equivalem para efeito de referência e

comunicação.

Art. 2º. O Conselho Municipal de Saneamento Básico

COMSAB, criado pela Lei Municipal nº 4.362. de 23 de dezembro de 2014. órgão
colegiado, permanente, deliberativo e consultivo. atuará vinculado ao Poder Executivo
Municipal e articulado pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Tangará da

Serra/MT — SAMAE. avaliando as propostas de regulação. bem como a prestação dos
serviços de saneamentobásico no âmbito do Município de Tangará da Serra/MT.

CAPÍTULO II
DA COMPETÊNCIA

Art. 3º. Ao Conselho Municipal de Saneamento Básico -

COMSAB compete:
1 - Auxiliar o Poder Executivo na formulação da política municipal de

saneamento básico:

IH - Sugerir a criação de comissões ou subcomissões para auxiliar no

exercício das suas atribuições:

NI - facilitar e defender a efetiva participação da sociedade civil no

processo de monitoramento e avaliação do Plano Municipal de Saneamento Básico:

IV - Emitir orientações e recomendações às comissões e subcomissões:

V - Assegurar o cumprimento das regras estabelecidas em reuniões
comunitárias e audiências públicas:



)A
samaeConselho Municipal de

sancame
VI — Sugerir. quando necessário. a contratação de Serviços Técnicos

Especializados em abastecimento de água, drenagem urbana. esgotamento sanitário.
resíduos sólidos. que servirão de apoio e suporte técnico:

to Básico

VII - Participar ativamente da elaboração e execução da Política Municipal
de Saneamento:

VIII - Promover ampla divulgação de suas decisões a população,
externando a posição interna do Conselho, através de publicação no site oficial da

prefeitura;

IX - Buscar o apoio de órgãos e entidades realizadoras de estudo sobre o

saneamento. de modo a dispor de subsídios técnicos e legais na implementação de suas

ações:

X - Apresentar proposta de Projetos de Lei ao Executivo e/ou Legislativo.
versantes sobre a matéria que entenda ser de interesse público, sempre acompanhados
de exposição de motivos:

XI — Participar ativamente das revisões do Plano Municipal de Saneamento
Básico.

TÍTULO HI

DE ESTRUTURA E ORGANIZAÇÃO

CAPÍTULO I
Art. 4º. A composição do Conselho Municipal de Saneamento

Básico. assegurada a representação de forma paritária, é composto de 04 (quatro)
representantes do Poder Público Municipal e 04 (quatro) representantes de entidades
não governamentais.

O Conselho Municipal de Saneamento Básico de Tangará da Serra será
formadoporórgão de caráter consultivo. os quais designarão os membros representes:

1- 04 (quatro) representantes do Poder Executivo Municipal:

01 (um) representante do Gabinete do Governo Municipal:

01 (um) representante da Secretaria de Saúde:

01 (um) representante da Secretaria de Meio Ambiente:

01 (um) representante do SAMAE.

II - 04 (quatro) representantes não governamentais. que serão convidados a

comporo presente conselho. mediante ofício expedido pelo Coordenador dos Conselhos

Municipais.

$ 1º. Os representantes governamentais deverão ser indicados

pelos respectivos órgãos, mediante ofício encaminhado pelo Titular da pasta ao



COMSAB ),ho Municipal de
Saneamento Básico

Coordenador dos Conselhos, e os não governamentais pelas representações dos

respectivos segmentos.

samoe

82º. A representação seguirá a composição de titulares e

suplentes nomeados por Decreto. pelo Chefe do Poder Público Municipal. com mandato
de 02 (dois) anos. podendoser reconduzidos.

$ 3º. Os representantes governamentais e das entidades não

governamentais serão nomeadosporato do Prefeito.

$4º. Nas reuniões do Conselho os titulares terão direito a voto
assegurado. entretanto, a manifestação do suplente nos debates e discussões e no

impedimento. vacância, ausência do titular. o suplente substituirá o seu lugar. depois de

ser convocado pelo presidente, com direito a voto.

$5º. Casootitular esteja ausente após o início da reunião por
mais de 15 (quinze) minutos, o seu suplente será convocado pelo Presidente e terá

direito ao voto. até o final da reunião.

se. É vedadaa participação de Secretários Municipais, Diretor
de Autarquia e Vereadores na diretoria dos Conselhos Municipais (redação dada pelo
Art. 224. $ 2º, da Lei Orgânica do Município de Tangará da Serra/MT e pela Lei nº

5714/2022).

Art. 5º. Cada membro. titular ou suplente, do Poder Público e

sociedade civil. poderá ser substituído, desde que cada segmento. entidade ou órgão,
indique seu substituto com antecedência de 15 (quinze dias) úteis.

Art. 6º. o conselho terá a seguinte estrutura organizacional:

1.01 (um) Presidente

IH. 01 (um) Vice-Presidente

HI. 01 (um) Secretário

IV. 01 (um) Vice-Secretário

V. 04 (quatro) Membros do Conselho

Parágrafo único. O presidente e secretário do COMSAB, serão
eleitos por seus membros na primeira reunião, com mandato de 2 (dois) anos. podendo
ser reeleitos por mais um mandato.

Art. 7º. O Conselho Municipal de Saneamento Básico -
COMSASB designará, dentre seus membros, um (a) Secretário (a) Executivo (a). com as

seguintes atribuições:

I - Convocar as reuniões ordinárias e extraordinárias. conforme definido
pelo Conselho Municipal de Saneamento Básico ou pelo seu Presidente:

II - Arquivar os documentose transcrição das atas de reuniões:



COMSAB
Conselho Municipal de
Saneamento Básico

XII - outras atribuições e responsabilidades delegadas pelo Conselho ouseu

A
samae

Presidente.

Art. 8º. Compete ao Presidente do Conselho Municipal de

Saneamento Básico — COMSASB, as seguintes atribuições:

1- Convocar e coordenar as reuniões do Conselho:

TI - Ordenar o uso da palavra ou definir quem o faça:

NI - Zelar pelo cumprimento das disposições deste Regimento:

IV - Encaminhar ao Prefeito. Secretarias Municipais e demais órgãos
ligados ao saneamento básico. propostas de projetos. documentose resoluções tomadas
pelo Conselho:

V - Tomar decisões relativas aos trabalhos do Conselho em caráter de
urgência. devendo posteriormente ser submetida ao mesmo:

VI - Promover a divulgação das informações e ações do Conselho.
garantindo sua transparência e a gestão democrática.

Art. 9º. Cada entidade integrante do COMSAB deverá indicar
01 (um) suplente por membro.

Art. 10º. A falta injustificada de qualquer membro por 02 (duas)
vezes consecutivas implicará sua exclusão do Conselho. assumindo o suplente
automaticamente.

Parágrafo único. Quando da assunção do suplente. este se torna
membro definitivo. devendo a entidade representada ser oficiada pela Secretaria do
COMSABa apresentar novo suplente.

TÍTULO HI
DO FUNCIONAMENTO

CAPÍTULO I
DAS REUNIÕES

Art. 11º. O Conselho Municipal de Saneamento Básico reunira-
se, ordinariamente. 01 (uma) vez por bimestre ou, extraordinariamente, para discussão e

avaliação de matéria de caráter relevante e urgente.

$1º. O quórum mínimo necessário as instalações das sessões são

de 50% (cinquenta por cento) dos Conselheiros.p

$2º. As reuniões ordinárias serão realizadas a cada dois meses,
sendo adotado a segunda quarta-feira do mêse terão início às 13:30 horas. As reuniões
extraordinárias serão convocadas. sempre com no mínimo 03 (três) dias de

antecedência.



yZeZsamae
Santam

83º. Qualquer alteração de data. horário ou local das reuniões
deverá ser informada a todos os integrantes do Conselho Municipal de Saneamento
Básico com antecedência mínima de 72 (setenta e duas) horas.

$4º. Quando da convocação para participar da reunião do
Conselho. será dirigida ao titular e ao suplente, respectivamente. por telefone ou correio
eletrônico.

CAPÍTULO II
DA VOTAÇÃO

Art. 12º. As decisões do Conselho serão tomadas por maioria
absoluta dos seus membros. salvo aquelas determinadas em Lei especifica.

Art. 13º. O Presidente do Conselho poderá exercer o voto de

minerva.

Art. 14º. Todas as atas serão lidas e aprovadas na reunião

seguinte e publicadas nosite da Prefeitura Municipal de Tangará da Serra/MT. emlink
específico.

TÍTULO IV
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 15º. As funções dos membros do Conselho não serão
remuneradas. sendo seu exercício considerado serviço de interesse público.

Parágrafo único. Ficam vedados, a contratação remunerada de

empresas ou entidadesprivadas, que poderão prestar serviços ao Conselho Municipal de
Saneamento Básico - COMSASB. cujos membros estejam envolvidos diretamente com o

serviço.

Art. 16º. Em caso de dúvidas. sobre as disposições e lacunas do

presente Regimento Interno, estas serão dirimidas pela Plenária, a qual será soberana em

suas deliberações.

Art. 17º. O presente Regimento Interno entrará emvigor na data
da sua publicação do decreto municipal, podendo ser modificado por quórum
qualificado de 2/3 (dois terços) dos membros do Conselho.

Tangará da Serra/MT. 15 de junho de 2023.

isMlSsras
Presidente COMSAB 2022/2024



COMSAB
Conselho Municipal de Saneamento
Básico de Tangará da Serra

MESA DIRETORA
E : 78300-901 - Tangará da Serra!

Avenida Bras
MT.

N. Jardim Europa,

ATA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº03/COMSAB/2023

Reunião Ordinária do Conselho

Tangará da Serra (COMSAB)

07/06/2023

Municipal de Saneamento Básico de

EVENTO

DATA
—

Ofício 02/2023 e Resolução 001/2022

COMPOSIÇÃO

1. Representante da Secretária Municipal de Saúde

Ronaldo Pereira Diniz Neto

Suplente Eder Silva de Oliveira

2. Representante da Secretária Municipal de Meio Ambiente

Titular [ Gabriel Néia Eberhardt

Suplente Aline Silva Cossolin

3. Representante do Gabinete do Prefeito Municipal

Titular Ériko Sandro Suares ZA
Suplente Caruline Fernando Ribê

4. Representante do Serviço Autônomo Municipal de Águae Esgoto

Fábio Alves Santana Eds MM QL.
Heliton Luiz de Oliveira—Titular

Suplente

5. Representante do Conselho Tangaraense de Associações Comunitárias

Titular Piero Yábar Bambarém



COMSAB
Conselho Municipal de Saneamento
Básico de Tangará da Serra

MESA DIRETORA

Avenida Brasil, 2351 - N, Jardim Europa. CEP.: 78300-901 - Tangará da Serra/MT.

Suplente Adriana Aparecida Gomes

[O
SS

6. Representante da Associação dos Engenheiros e Arquitetos

Titular Bruno Giuseppe Terzi

Suplente Lívia Sodré de Souza

7. Representantes da Câmarade Dirigente Lojista

Titular Ismar Fernandes de Carvalho

Suplente Alessandro Rodrigues Chaves

8. Representantes do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais

Aos 07 de junho de 2023, na Sala dos Conselhos na Prefeitura de Tangará da Serra-MT,

reuniram-se para a 3º reunião ordinária do Conselho Municipal de Saneamento Básico de

Tangará da Serra - MT,os conselheiros acima assinado. Não houve justificativa de a ausência.

O presidente Fabio abriu a fala, dando boas vindas aos conselheiros. Conforme pauta da

reunião: 1REGIMENTO INTERNO,a minuta foi lida e aprovada por todos os presentes por

unanimidade.

2. NOTIFICAÇÃO DOS CONSELHEIROS QUE FALTARAM POR DUAS REUNIÕES

SEGUIDAS OU MAIS. Ficou acordado de ser encaminhado um ofício a todasas entidades cujos

representantes não estejam comparecendo às reuniões. de acordo com O regimento interno. À

estas entidades será facultada a indicação de novos membros. ou O pedido de desligamento do

conselho. Sendo as seguintes entidades: secretaria municipal de saúde: Sindicato dos Servidores

Públicos Municipais; Câmara de Dirigente Lojista: Conselho Tangaraense de Associações

Comunitárias:

Jevocauça A = a



COMSAB
Conselho Municipal de Saneamento
Básico de Tangará da Serra

MESA DIRETORA

Avenida Brasil, 2351 - N, Jardim Europa. CEP.: 78300-901 - Tangará da Serra! MT.

Assim. o presidente encerrou à reunião. A presente ata foi redigida por mim Aline Silva

Cossolin e assinada também pelos presentes.



EFados
REGIMENTO INTERNO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SANEAMENTO

BÁSICO DE TANGARÁ DA SERRA/MT — COMSAB

TÍTULO 1

CAPÍTULO 1
.

DA NATUREZA. FINALIDADEE COMPETÊNCIA

Art. 1º. O Conselho Municipal de Saneamento Básico é um

órgão colegiado que reúne representantes do Poder Público, dos usuários de saneamento

básico. dos prestadores de serviço público. das entidades técnicas, das organizações da

sociedade civil. do sindicato patronal da construção civil e da defesa do consumidor,

devidamente constituído, de caráter permanente e consultivo no âmbito de suas

competências. conforme a Lei Ordinária nº 4.362, de 23 de dezembro de 2014 e suas

respectivas alterações.

Parágrafo Único — A expressão Conselho Municipal de

Saneamento Básico e a sigla COMSAB se equivalem para efeito de referência e

comunicação.

Art. 2º. O Conselho Municipal de Saneamento Básico

COMSASB, criado pela Lei Municipal nº 4.362, de 23 de dezembro de 2014, órgão

colegiado. permanente. deliberativo e consultivo, atuará vinculado ao Poder Executivo

Municipal e articulado pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Tangará da

Serra/MT — SAMAE, avaliando as propostas de regulação, bem como à prestação dos

serviços de saneamento básico no âmbito do Município de Tangará da Serra/MT.

CAPÍTULOH
DA COMPETÊNCIA

Art. 3º. Ao Conselho Municipal de Saneamento Básico -

COMSAB compete:

1 - Auxiliar o Poder Executivo na formulação da política municipal de

saneamentobásico:

1 - Sugerir a criação de comissões ou subcomissões para auxiliar no

exercício das suas atribuições:

NI - facilitar e defender a efetiva participação da sociedade civil no

processo de monitoramento e avaliação do Plano Municipal de Saneamento Básico;

IV - Emitir orientações e recomendações às comissões e subcomissões:

V - Assegurar o cumprimento das regras estabelecidas em reuniões

comunitárias e audiências públicas:



COMSAB 2),
Conselho Municipal de samae

vI - Sugerir. quando necessário, a contratação de Serviços Técnicos

Especializados em abastecimento de água. drenagem urbana. esgotamento sanitário.

resíduos sólidos. que servirão de apoio e suporte técnico;

VII - Participar ativamente da elaboração e execução da Política Municipal

de Saneamento;

vil - Promover ampla divulgação de suas decisões a população,

externando a posição interna do Conselho, através de publicação no site oficial da

prefeitura:

IX - Buscar o apoio de órgãos e entidades realizadoras de estudo sobre o

saneamento. de modo a dispor de subsídios técnicos e legais na implementação de suas

ações:

X - Apresentar proposta de Projetos de Lei ao Executivo e/ou Legislativo,

versantes sobre a matéria que entenda ser de interesse público, sempre acompanhados

de exposição de motivos:

XI — Participar ativamente das revisões do Plano Municipal de Saneamento

Básico.

TÍTULO H

DE ESTRUTURA E ORGANIZAÇ ÃO

CAPÍTULO 1

Art. 4º. A composição do Conselho Municipal de Saneamento

Básico. assegurada a representação de forma paritária, é composto de 04 (quatro)

representantes do Poder Público Municipal e 04 (quatro) representantes de entidades

não governamentais.

O Conselho Municipal de Saneamento Básico de Tangará da Serra será

formado por órgão de caráter consultivo. os quais designarão os membros representes:

1 04 (quatro) representantes do Poder Executivo Municipal:

01 (um) representante do Gabinete do Governo Municipal:

01 (um) representante da Secretaria de Saúde:

01 (um) representante da Secretaria de Meio Ambiente:

01 (um) representante do SAMAE.

HI - 04 (quatro) representantes não governamentais, que serão convidados a

compor o presente conselho. mediante ofício expedido pelo € oordenador dos Conselhos

Municipais.

$ 1º. Os representantes governamentais deverão ser indicados

pelos respectivos órgãos, mediante ofício encaminhado pelo Titular da pasta ao



COMSAB
Conselho Municipal de

Coordenador dos Conselhos, e os não governamentais pelas representações dos

respectivos segmentos.

82º. A representação seguirá a composição de titulares e

suplentes nomeados por Decreto, pelo Chefe do Poder Público Municipal, com mandato

de 02 (dois) anos, podendo ser reconduzidos.

g 3. Os representantes governamentais e das entidades não

governamentais serão nomeados por ato do Prefeito.

84º. Nas reuniões do Conselho os titulares terão direito a voto

assegurado, entretanto, à manifestação do suplente nos debates e discussões e no

impedimento. vacância, ausência dotitular, O suplente substituirá o seu lugar, depois de

ser convocado pelo presidente, com direito a voto.

85º. Caso o titular esteja ausente após o início da reunião por

mais de 15 (quinze) minutos. o seu suplente será convocado pelo Presidente e terá

direito ao voto,até o final da reunião.

go. É vedada a participação de Secretários Municipais, Diretor

de Autarquia e Vereadores na diretoria dos Conselhos Municipais (redação dada pelo

Art. 224, $ 2º, da Lei Orgânica do Município de Tangará da Serra/MTe pela Lei nº

5714/2022).
Art. 5º. Cada membro, titular ou suplente, do Poder Público e

sociedade civil, poderá ser substituído. desde que cada segmento, entidade ou órgão.

indique seu substituto com antecedência de 15 (quinze dias) úteis.

Art. 6º. o conselho terá a seguinte estrutura organizacional:

1.01 (um) Presidente

1. 01 (um) Vice-Presidente

NE. 01 (um) Secretário

Iv. 01 (um) Vice-Secretário

V. 04 (quatro) Membros do Conselho

Parágrafo único. O presidente e secretário do COMSAB, serão

eleitos por seus membros na primeira reunião, com mandato de 2 (dois) anos, podendo

ser reeleitos por mais um mandato.

Art. 7º. O Conselho Municipal de Saneamento Básico -

COMSAB designará, dentre seus membros, um (a) Secretário (a) Executivo (a). com as

seguintes atribuições:

1 - Convocar as reuniões ordinárias e extraordinárias, conforme definido

pelo Conselho Municipal de Saneamento Básico ou pelo seu Presidente:

1 - Arquivar os documentos e transcrição das atas de reuniões:



COMSAB
Conselho Municipal de

JI- outras atribuições e responsabilidades delegadas pelo € onselho ou seu

Presidente.

Art. 8º. Compete ao Presidente do Conselho Municipal de

Saneamento Básico — COMSASB, as seguintes atribuições:

1- Convocare coordenar as reuniões do Conselho;

11 - Ordenaro uso da palavra ou definir quem o faça:

HI - Zelar pelo cumprimento das disposições deste Regimento:

IV - Encaminhar ao Prefeito. Secretarias Municipais e demais órgãos

ligados ao saneamento básico, propostas de projetos. documentos e resoluções tomadas

pelo Conselho:

v - Tomar decisões relativas aos trabalhos do Conselho em caráter de

urgência, devendo posteriormente ser submetida ao mesmo:

VI - Promover à divulgação das informações e ações do Conselho.

garantindo sua transparência e a gestão democrática.

Art. 9º. Cada entidade integrante do COMSAB deverá indicar

01 (um) suplente por membro.

Art. 10º. A falta injustificada de qualquer membro por 02 (duas)

vezes consecutivas implicará sua exclusão do Conselho, assumindo o suplente

automaticamente.
Parágrafo único. Quandoda assunção do suplente, este se torna

membro definitivo, devendo a entidade representada ser oficiada pela Secretaria do

COMSABa apresentar novo suplente.

TÍTULO HI

DO FUNCIONAMENTO

CAPÍTULO I

DAS REUNIÕES

Art. 11º. O Conselho Municipal de Saneamento Básico reunira-

se, ordinariamente, 01 (uma) vez por bimestre ou, extraordinariamente, para discussão e

avaliação de matéria de caráter relevante e urgente.

$1º. O quórum mínimo necessário as instalações das sessões são

de 50% (cinquenta por cento) dos Conselheiros.
q Pp

82º. As reuniões ordinárias serão realizadas a cada dois meses.

sendo adotado a segunda quarta-feira do mês e terão início às 13:30 horas. As reuniões

extraordinárias serão convocadas. sempre com no mínimo 03 (três) dias de

antecedência.



CÊMSAB
Conselho Municipal de sa

83º. Qualquer alteração de data, horário ou local das reuniões

deverá ser informada a todos os integrantes do Conselho Municipal de Saneamento

Básico com antecedência mínima de 72 (setenta e duas) horas.

84º. Quando da convocação para participar da reunião do

Conselho,será dirigida ao titular e ao suplente. respectivamente, portelefone ou correio

eletrônico.

CAPÍTULO HH

DA VOTAÇÃO

Art. 12º. As decisões do Conselho serão tomadas por maioria

absoluta dos seus membros, salvo aquelas determinadas em Leiespecifica.

Art. 13º. O Presidente do Conselho poderá exercer o voto de

minerva.

Art. 14º. Todas as atas serão lidas e aprovadas na reunião

seguinte e publicadas no site da Prefeitura Municipal de Tangará da Serra/MT, em link

específico.
TÍTULO IV

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 15º. As funções dos membros do Conselho não serão

remuneradas. sendo seu exercício considerado serviço de interesse público.

Parágrafo único. Ficam vedados, a contratação remunerada de

empresas ou entidades privadas, que poderão prestar serviços ao Conselho Municipal de

Saneamento Básico - COMSAB, cujos membros estejam envolvidos diretamente com O

serviço.

Art. 16º. Em caso de dúvidas, sobre as disposições e lacunas do

presente Regimento Interno. estas serãodirimidas pela Plenária, a qual será soberana em

suas deliberações.

Art. 17º. Opresente Regimento Interno entrará em vigor na data

da sua publicação do decreto municipal, podendo ser modificado por quórum

qualificado de 2/3 (dois terços) dos membros do Conselho.

Tangará da Serra/MT,xx de xxxx de 2023

VANDER ALBERTO MASSON FÁBIO ALVES SANTANA

Prefeito Municipal Presidente COMSAB 2022/2024


